
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย 
เรื่อง  คำแถลงนโยบายของ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย 

---------------------------------- 
 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 58/5 วรรคหก แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ

บริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม จึงขอปิดประกาศคำแถลงนโยบายของนายกองค์การบริหาร
ส่วนตำบลโคกไม้ลาย ซึ่งได้แถลงไว้ต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย ในการประชุมสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล สมัยสามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี พ.ศ.2569 เมื ่อวันที่ 4 เดือนมีนาคม พ.ศ. ๒๕69 
รายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

 จึงประกาศ ให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่  4  เดือนมีนาคม  พ.ศ. 2569 

 
 
 
 

(นายปราโมช  สิงหกุล) 
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย 

 



ห น ้ า  | 1 
 

 
 
 

คำแถลงนโยบาย 
ของ นายปราโมช สิงหกุล นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไมล้าย  

เมื่อวันท่ี  4  เดือนมีนาคม  พ.ศ. ๒๕69 
 

 
เรียน ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย, สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
 โคกไม้ลาย และผู้เข้าร่วมประชุม ทุกท่าน  
 

 ด้วยคณะกรรมการการเลือกตั้ง ได้มีมติในการประชุม เมื่อวันที่ ๙ กุมภาพันธ์ 2569 
เห็นชอบให้ประกาศผลการเลือกตั้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย และนายก
องค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย ในการเลือกตั้ง เมื่อวันที่ ๑๑ มกราคม 2569  

 เพื ่อเป็นการปฏิบัติ  ตามความในมาตรา 58/5 วรรคแรก แห่งพระราชบัญญัติ        
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม กำหนดให้ นายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลแถลงนโยบาย โดยไม่มีการลงมติ จึงขอแถลงนโยบายในการจัดบริการสาธารณะ 
เพ่ือประโยชน์ของประชาชน ในพื้นที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย ต่อ สภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลโคกไม้ลาย  ดังนี้ 

 กระผม นายปราโมช สิงหกุล ได้รับความไว้วางใจ จากประชาชนตำบลโคกไม้ลาย     
เลือกให้มาทำหน้าที่ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย เป็นระยะเวลา 4 ปี ต่อจากนี้ ในการ
ที่ได้ลงพื้นที่ เพื่อทำความรู้จัก และรับทราบถึงปัญหาของประชาชน ในช่วงการเลือกตั้งที่ผ่านมา 
กระผมได้รับทราบถึงปัญหา และได้ให้สัญญาประชาคม กับชาวตำบลโคกไม้ลาย ว่าจะบริหาร
งบประมาณ อย่างมีประสิทธิภาพ และจะช่วยเหลือ แก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน กระผม
สัญญาว่าจะดำเนินกิจกรรมพัฒนา ตามวิสัยทัศน์ที่วางไว้ คือ “การบริหารงานด้วยความโปร่งใส    
ใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า พัฒนาตำบลอย่างมีส่วนร่วม”  เพื่อยกระดับ ให้ตำบลโคกไม้ลายน่าอยู่ 
ประชาชนมีความเป็นอยู่ที ่ด ีขึ ้นอย่างยั ่งยืน ซึ ่งเป็นภารกิจสำคัญที ่จะต้องยึดถือ โดยนำหลัก            
ธรรมาภิบาล และ Smart City มาใช้เป็นแนวทางในการทำงาน เพิ ่มประสิทธิภาพในการบริการ
สาธารณะของท้องถิ่น ลดค่าใช้จ่ายและทรัพยากร ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน และเน้นการ
เชื่อมโยงเทคโนโลยีที่ทันสมัย ให้ประชาชนเข้าถึงได้อย่างทั่วถึงและเท่าเทียม นโยบายที่กำหนดไว้      
มีทั้งหมด 6 ด้านด้วยกัน  ดังนี้ 



ห น ้ า  | 2 
 

 
1. นโยบายด้านโครงสร้างพื้นฐาน (Smart Infrastructure) 

  มุ่งพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานภายในตำบลให้ได้มาตรฐาน พร้อมยกระดับคุณภาพด้วย
เทคโนโลยีดิจิทัล ตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ครอบคลุมและ
ทั่วถึง โดยสอดคล้องกับแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล  ดังนี้ 
  - Smart Mobility สร้างและซ่อมแซมถนนเชื่อมระหว่างหมู่บ้านทุกสาย ทั้งสายหลัก 
และสายรอง  
  - สร้างและบำรุงรักษาแหล่งน้ำ และระบบชลประทาน  
  - ให้การสนับสนุนด้านเทคนิค วิชาการ เคร่ืองมือ เคร่ืองจักรกล บุคลากรในการพัฒนา
แก้ไขปัญหาโครงสร้างพื้นฐาน 
  - ขยายเขตระบบจำหน่ายไฟฟ้า และติดตั้งเสาไฟส่องสว่างโซลาเซลล์ (Smart Pole) 
ด้วยพลังงานอัจฉริยะ (Smart Energy) ที่ 
  - ขยายเขตระบบจำหน่ายน้ำประปาส่วนภูมิภาค 
  - ติดตั้งและซ่อมแซมไฟสาธารณะ 
  - สร้างและปรับปรุงทางระบายน้ำให้ครอบคลุมและทั่วถึง 
  - ติดตั้งเสียงไร้สายกระจายข่าวสร้างฐานข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data)  

 
2. นโยบายด้านเศรษฐกิจ 

  มีนโยบายด้านเศรษฐกิจ แบบ Smart Economy เป็นการขับเคล่ือนเศรษฐกิจฐานราก 
นวัตกรรม และธุรกิจในตำบล เพ่ือพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย  ดังนี้ 
  - ส่งเสริมการรวมกลุ่มอาชีพ เพ่ือพัฒนารายได้ของครัวเรือนให้มีคุณภาพที่ดี 
  - ส่งเสริม สนับสนุน การฝึกอาชีพ เพ่ือสร้างงานเพ่ิมรายได้ - 
  - ส่งเสริมธุรกิจสตาร์ทอัพ (Startup Ecosystem) มีการแลกเปลี่ยนความรู้ เสริมสร้าง
พันธมิตร และสร้างสรรค์นวัตกรรมใหม่ ๆ 

 
3. นโยบายด้านสังคมและการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

  ทำให้ตำบลโคกไม้ลาย เป็นชุมชนที่ปลอดภัย น่าอยู่ และพัฒนาเกี่ยวกับคุณภาพชีวิต  
ของประชาชน ให้มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ได้รับการบริการอย่างเท่าเทียมกัน โดยมีแนวทางดังนี้ 
  - สนับสนุนกิจกรรม สร้างระบบความปลอดภัยในชีวิต และทรัพย์สินของประชาชน    
ในตำบล มีความปลอดภัยอัจฉริยะ (Smart Safety) ใช้กล้อง CCTV เพ่ือป้องกันอาชญากรรมในพื้นที่  
  - สนับสนุนการรณรงค์ด้านการจราจร เพื่อความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของ
ประชาชนโดยเฉพาะในช่วงเทศกาล 
  - ทำให้เกิด Smart Living บริการสุขภาพ ทันสมัย ปลอดภัย เหมาะสมกับสังคม
สูงอาย ุและให้การสงเคราะห์ผู้สูงอายุ คนพิการ ผู้ป่วยเอดส์ ผู้ด้อยโอกาสทางสังคม 



ห น ้ า  | 3 
 

 
  - ให้การช่วยเหลือครอบครัวที่ประสบความเดือดร้อน ด้านการส่งเสริมและพัฒนา
คุณภาพชีวิต ด้านการเงิน หรือส่ิงของ 
  - สนับสนุนนโยบายรัฐบาลในการป้องกันและบำบัดยาเสพติด 
  - สนับสนุนการฝึกอบรม อาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) เพื่อพัฒนา
ศักยภาพ และเพิ่มขีดความสามารถ ในการป้องกันและช่วยเหลือ ผู้ประสบภัยและสาธารณภัย 
  - สนับสนุนและจัดหาอุปกรณ์ในการปฏิบัติหน้าที่ ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 

4. นโยบายด้านสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
  มุ่งให้เกิดระบบสุขภาพที่ดี แก่ประชาชนในตำบล ด้านสาธารณสุข และสิ่งแวดล้อม 
Smart Environment จัดการน้ำ ขยะ สภาพอากาศ และภัยพิบัติอย่างเป็นระบบ ทำให้เกิดความ
แข็งแรงทั้งร่างกายและจิตใจ โดยมีแนวทางดังนี้ 
  - ส่งเสริมระบบสาธารณสุขมูลฐานให้มีความเข้มแข็ง 
  - สนับสนุนกิจกรรมอาสาสมัครสาธารณสุขตำบล 
  - สนับสนุนและส่งเสริมให้ประชาชนในตำบลโคกไม้ลาย มีความรู ้เกี ่ยวกับโรคภัย      
ไข้เจ็บ ต่าง ๆ พร้อมทั้งป้องกันโรคระบาด และโรคติดต่อ 
  - ส่งเสริมให้ประชาชนในตำบลโคกไม้ลาย มีสุขภาพร่างกายที่แข็งแรง ส่งเสริมให้มีการ
เล่นกีฬา การออกกำลังกาย 
  - รณรงค์สร้างจิตสำนึก และการมีส่วนร่วมของประชาชนในตำบล ในการอนุรักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพื่อให้เกิดการใช้ประโยชน์ อย่างคุ้มค่าสูงสุด และส่งเสริมให้มี
การคัดแยกขยะมูลฝอยในครัวเรือน  
 

5. นโยบายด้านการศึกษา ศาสนาวัฒนธรรม และกีฬา 
  ขับเคลื่อนงานด้านการศึกษา ศาสนาวัฒนธรรม และกีฬา แบบ "Smart" เน้นการใช้
เทคโนโลยี และแนวคิดสร้างสรรค์ เพื ่อพัฒนาคน ส่งเสริมและสนับสนุน ระบบการศึกษาทั้งใน       
และนอกระบบอย่างต่อเนื่อง ส่งเสริมให้มีการเรียนรู้ของประชาชนในตำบล การพัฒนาระบบเครือข่าย
สารสนเทศ เพื่อการเรียนรู ้ชุมชน ตลอดจนการส่งเสริมจริยธรรม วัฒนธรรมท้องถิ ่น และรักษา
ประเพณีท้องถิ่นให้ยั่งยืน  
 

6. นโยบายด้านการเมืองการบริหาร 
  องค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย จะบริหารงาน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล มุ่งเน้น         
ความโปร่งใส และการมีส่วนร่วม การบริการภาครัฐสู่ดิจิทัล (Smart Government) เชื่อมโยงระบบ
บริการประชาชน (e-Service) ผ่านแอปพลิเคชัน หรือแพลตฟอร์มออนไลน์ เช่น การขออนุญาต ,   
การชำระภาษี โดยมีแนวทาง  ดังนี้ 
 



ห น ้ า  | 4 
 

 
  - ส่งเสริมสนับสนุน การปกครองระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ ทรงเป็น
ประมุข โดยมุ่งเน้นให้ประชาชน มีส่วนร่วมในทุก ๆ ด้าน  

- เพิ ่มประสิทธิภาพ ของการประชาสัมพันธ์ แบบบูรณาการ เพื ่อเป็นการสร้าง
ภาพพจน ์องค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย ให้ประชาชนยอมรับ และให้ความเชื่อถือ 
  - ปรับเปลี่ยนกระบวนการ หรือวิธีการทำงาน โดยนำการบริหารงานแนวใหม่มาใช้       
  - เน้นการบริหารราชการแบบเปิด โดยเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วม ในการ
บริหารท้องถิ่นมากขึ้น  
  - สนับสนุนเพิ ่มศักยภาพของพนักงาน สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล          
และผู้บริหาร ให้ได้รับการฝึกอบรม ได้เพิ่มพูนความรู้ ทักษะ และมีประสบการณ์ ในการทำงาน     
มากย่ิงขึ้น 
  - บริหารการคลังอย่างมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะการรักษาวินัยทางการคลัง 
  - พัฒนารายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบล เพื่อพัฒนาท้องถิ่นให้เจริญก้าวหน้า        
โดยการปรับปรุงระบบการจัดการเก็บภาษี  ขององค์การบริหารส่วนตำบลให้สะดวก รวดเร็ว           
และเป็นธรรม 
  ท่านประธานสภา สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย และผู้เข้าร่วม
ประชุม 
  นโยบายทั้ง 6 ด้านที่กระผมได้แถลงต่อสภาฯ ดังกล่าวข้างต้น จะไม่สามารถปฏิบัติ    
ให้เป็นจริงได้ หากไม่ได้รับความร่วมมือ และการยอมรับจากสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้นำชุมชน พนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย และที่สำคัญอย่างยิ่ง       
คือ จากประชาชนในตำบลโคกไม้ลาย ในฐานะที ่ได้รับความไว้วางใจ จากประชาชนในตำบล         
โคกไม้ลาย เลือกให้เข้ามาทำหน้าที่ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย  
  นอกจากนี้ เพื่อเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพ การปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วน
ตำบลโคกไม้ลาย ให้มากยิ่งขึ้น อันจะเป็นประโยชน์ ที่พี่น้องประชาชนตำบลโคกไม้ลาย จะได้รับสูงสุด 
กระผมได้พิจารณาแต่งตั ้ง รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย จำนวน 2 คน และ
เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย จำนวน 1 คน เพื่อช่วยเหลือการปฏิบัติหน้าที่
ของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย ให้มีประสิทธิภาพมากย่ิงขึ้น  ดังนี้ 
  1. นางทองปอนด์ ศิริรักษ์ เป็นรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย คนที่ 1 
  2. นางสาวอภิญญา กิจวิทยี เป็นรองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย คนที่ 2 
  3. นายรังสรรค์ ทองศรี เป็นเลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย 
  ดังนั ้น ในระยะเวลา 4 ปีต่อไปนี้ กระผมพร้อมทีมงานบริหาร จะเป็นผู ้ประสาน       
เพื ่อขอคำแนะนำ และขอความร่วมมือจากทุกฝ่าย ตามที ่กระผมได้กล่าวมา เพื ่อพัฒนาตำบล         
โคกไม้ลายให้มีความเจริญในทุกด้าน ให้ประชาชนมีความเป็นอยู ่ที ่ด ีขึ ้น มีคุณภาพชีวิตที ่ดีขึ้น        
ตามนโยบายที่ได้แถลง ต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโคกไม้ลาย ในวันนี้ ขอบคุณครับ 


